
Copia 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.88 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONI TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022            

  

             

 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Sindaco  Sì 

2. Cristiani Giovanni - Assessore  Sì 

3. Tamburelli Ombretta - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipano alla seduta in modalità telematica gli Assessori Cristiani Giovanni e Tamburelli 

Ombretta.  

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: DETERMINAZIONI TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022            

  

        

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta smaltimento 

dei rifiuti;   

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);   

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio gestione 

dei rifiuti;   

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446;   

  

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la disciplina della tassa rifiuti;  

  

CONSIDERATO, con riferimento alla Tassa rifiuti (TARI), che l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 

prevede che il Consiglio Comunale debba approvare, entro il termine fissato da norme statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 

approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in 

materia;  

  

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 527 L. 205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (ARERA) specifiche competenze per l’elaborazione del nuovo metodo 

tariffario applicabile al settore dei rifiuti, destinato ad omogeneizzare le modalità di 

predisposizione dei Piani Economici Finanziari, con specifico riferimento alla:  

• predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività 

di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio 

“chi inquina paga”;  

• approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’Ente di governo 

dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di 

trattamento;  

• verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi;  

  

CONSIDERATO che, con delibera n. 303/2019/R/RIF, l’ARERA ha introdotto le linee guida per 

l’elaborazione del nuovo metodo tariffario applicabile al settore dei rifiuti, destinato ad 

omogeneizzare le modalità di predisposizione dei Piani Economici Finanziari, con una 

metodologia che contiene ancora numerosi aspetti che non sono stati chiariti dalla stessa ARERA, 

anche a seguito della pubblicazione, in data 31 ottobre 2019, della delibera n. 443/2019/R/RIF, di 



Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del 

servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018 - 2021;  

  

RICHIAMATE altresì le deliberazioni dell’ARERA:  

• n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio 

di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;   

• n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non domestiche 

soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;   

• n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del 

servizio integrato dei rifiuti;  

• n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 

del servizio integrato dei rifiuti;   

  

RICHIAMATA la Deliberazione Arera 363/2021/R/rif del 03/08/2021 “Approvazione del metodo 

tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”, con la quale ARERA ha 

definito i nuovi criteri di determinazione dei costi da imputare alla TARI per il quadriennio 

20222025;  

   

RICHIAMATA la Deliberazione Arera 364/2021/R/rif del 03/08/2021 “Avvio di procedimento per 

la determinazione dei costi efficienti della raccolta differenziata, del trasporto, delle operazioni di 

cernita e delle altre operazioni preliminari ai sensi dell’articolo 222, comma 2 del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152”;   

  

CONSIDERATO pertanto che a partire dal 2022 il Piano Economico Finanziario Tari deve essere 

redatto sulla base di quanto disposto dal cosiddetto MTR-2 con valenza pluriennale, indicando 

l’evoluzione dei costi del servizio del quadriennio 2022- 2025 prevedendo una revisione biennale, 

mentre resta ammessa, in maniera residuale, anche la possibilità di revisione annuale del PEF, 

purché debitamente motivata;  

  

CONSIDERATO che per quanto le delibere adottate dall’ARERA non abbiano natura normativa e 

non possano quindi sostituirsi alle disposizioni in materia di TARI dettate dalla L. 27 dicembre 

2013 n. 147 e successive modifiche e integrazioni – l’introduzione di tale nuovo metodo tariffario 

incide profondamente sulle modalità di predisposizione dei Piani Finanziari TARI, rispetto alle 

metodologie utilizzate fino all’anno 2019; 

  

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/06/2021 avente per oggetto 

“Approvazione Piano Finanziario Tari Anno 2021“, definitivo validato come previsto da 

normativa vigente;   

  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 15/06/2021 con la quale sono 

state approvate le tariffe TARI per l’anno 2021;  

  

RICHIAMATA l’ultima Determinazione ARERA n. 2/DRIF/2021 del 05/11/2021 con la quale 

vengono approvati gli schemi tipo degli atti e le modalità operative nonché i primi chiarimenti su 

aspetti applicativi della nuova disciplina tariffaria prevista dal MTR-2;  

  



TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 

l’approvazione da parte del Consiglio comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze 

domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa 

e delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali 

per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al 

servizio per l’anno medesimo;   

  

RICHIAMATO l’art. 151 del d.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;   

  

RAVVISATA la necessità di procedere all’ approvazione di tariffe provvisorie in attesa di 

disporre dei dati per l’approvazione del PEF 2022-2025 per iscrivere le relative partite al bilancio 

2022-2025 in fase di approvazione. 

 

PRESO ATTO dell’attuale evoluzione normativa come sopra riportata, si propone al Consiglio 

Comunale di confermare provvisoriamente, per l’anno 2022 le vigenti tariffe Tari 2021 approvate 

con deliberazione di C.C. n.24 in data 15/06/2021 calcolate sulla base del Piano Economico 

Finanziario TARI 2021 validato come previsto dalla normativa vigente;  

  

DARE ATTO che dopo la validazione definitiva del PEF 2022-2025, da parte dell’Ente 

Territorialmente Competente, redatto secondo il metodo tariffario rifiuti (MTR-2) introdotto dalla 

Deliberazione Arera 363/2021/R/rif del 03/08/2021, con successivo atto si provvederà alla 

approvazione delle tariffe definitive per l’anno 2022;  

  

RITENUTO pertanto nelle more dell’approvazione delle nuove tariffe correlate al nuovo piano 

finanziario confermare per l’anno 2022 le tariffe anno 2021;  

  

RITENUTO doversi stabilire le scadenze relative alla TARI 2022 come segue:  

  

- 1^ Rata Acconto  -  31 luglio 2022  

- 2^ Rata Saldo              -  31 ottobre 2022  

  

con possibilità di versare l’intero importo in un’unica soluzione entro il 31 luglio 2022;  

  

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica ed 

in ordine alla regolarità contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma e 147 

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

  

CON VOTAZIONE unanime e favorevoli;  

  

  

DELIBERA 

 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

  



2. di confermare provvisoriamente per l’anno 2022 le tariffe vigenti della TARI 2021 

determinate con deliberazione di C.C. del 28/06/2021 n.16;  

  

3. di dare atto che tali tariffe decorreranno dal 1° gennaio 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 

169 L. 296/2006;  

  

4. di dare atto che dopo la validazione definitiva del PEF 2022-2025, da parte dell’Ente 

Territorialmente Competente, redatto secondo il metodo tariffario rifiuti (MTR-2) 

introdotto dalla Deliberazione Arera 363/2021/R/rif del 03/08/2021, con successivo atto si 

provvederà alla approvazione delle tariffe definitive per l’anno 2022;  

  

5. RITENUTO doversi stabilire le scadenze relative alla TARI 2022 come segue:  

  

- 1^ Rata Acconto  -  31 luglio 2022  

- 2^ Rata Saldo              -  31 ottobre 2022  

  

con possibilità di versare l’intero importo in un’unica soluzione entro il 31 luglio 2022;  

  

Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000  

  



 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONI TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022            

  

             

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis 

del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Codevilla, lì 25/11/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n. 267 e s.m.i.  

 

Codevilla, lì 25/11/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to :  Dott. Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 54 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 15/02/2022 al 02/03/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Codevilla, lì 15/02/2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

❑ Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Codevilla, lì 15/02/2022 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

 


